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Lai īstenotu Eiropas Savie-
nības līdzfinansētos un pārējos 
projektus 2011. gadā, Dome 
nolēma Pašvaldību aizņēmumu 
un galvojumu kontroles un pār-
raudzības padomei lūgt atļauju 
ņemt kredītu.

Domes sēdē 29. decembrī, 
kad tika izskatīts šis jautājums, 
Finanšu nodaļas vadītāja Rita 
Pole paskaidroja, ka kredītu ņem-
šanai ir nepieciešama atļauja, 
lai vajadzības gadījumā varētu 
saņemt finansējumu. 

Šogad kredītlīdzekļi ir ne-
pieciešami vairākiem projektiem 
(kopējā summa – Ls 528 205): 
Skaistkalnes pagasta tautas nama 
ēkas rekonstrukcijai (Ls 143 791), 
Bārbeles tautas nama ēkas re-
konstrukcijas 2. kārtai (Ls 89 780), 
ūdenssaimniecības attīstībai 
Skaistkalnes ciemā (Ls 126 504), 
izgāztuvju «Medņi» (Ls 21 980) 
un «Sietiņi» rekultivācijai     
(Ls 56 895) Kurmenes pagastā, 
izgāztuves «Bedre» rekultivā-
cijai (Ls 54 536) Valles pagastā, 
autoostas rekonstrukcijai Ve-
cumniekos (Ls 34 719).

Stelpes pagastā pašvaldības 
ceļa statuss un nosaukums pie-
šķirts autoceļam B5 «Stelpe–Lī-
dumi». Brauktuves, ko klāj grants 
segums, garums ir 0,6 kilometri.

Lēmums Domes sēdē 29. de-
cembrī pieņemts, pamatojoties 
uz Ministru kabineta noteiku-
miem nr. 1052 «Pašvaldību ce-
ļu un ielu reģistrācijas un uz-
skaites kārtība» (15.09.2009.), 
autoceļu pārrauga M. Mediņa 
informāciju un Stelpes pagasta 
iedzīvotāju lūgumu Vecumnie-
ku novada pašvaldības ceļu re-
ģistrā iekļaut brauktuvi, kas 
nodrošina nokļūšanu no mā-
jām «Līdumi», «Zīles» un «Tīr-
zemnieki» līdz valsts autoce-
ļam «Stelpe–Iecava».

ŽANNA ZĀLĪTE

Reģistrē 
pašvaldības ceļu

Vajadzīga 
atļauja

Realizēts biedrības «Ve-
cumnieku lauku sieviešu 
klubs «Maijas»» projekts 
«Augam līdzi laikam» – 
atjaunota nojume un ieejas 
kāpnes Iniciatīvu un aktivi-
tāšu centrā Vecumniekos, 
Rīgas ielā 29a. 

Projekta autore, biedrības 
valdes locekle Leontīna Grinber-
ga 7. janvāra pēcpusdienā pa-
veikto izrādīja pašvaldības pār-
stāvjiem, kuri tika uzaicināti 
novērtēt padarīto.

Pārmaiņas 
ir pamanāmas

«Esmu gandarīta, ka izdevies 
īstenot ieceri par nojumes un 
ieejas kāpņu renovāciju, sakārto-
jot arī lietusūdeņu savākšanas 
sistēmu. Tagad nokļūšana pagra-
biņā, kā šo vietu mēdz dēvēt vie-
tējie iedzīvotāji, kļuvusi daudz 
ērtāka. Līdz šim cilvēkiem, kas 

«Maijas» īsteno projektus
Atjauno nojumi un kāpnes uz �  pagrabiņu

pārvietojas ratiņkrēslā, grūtības 
sagādāja pārāk stāvā nobrauk-
tuve,» sacīja L. Grinberga.

Kāpņu laukums pēc remonta 
kļuvis arī vizuāli pievilcīgāks. 
Nojume ir iestiklota, tai uzlikts 
jauns jumts, veikta sienas deko-
ratīvā apdare. Pārmaiņas var pa-
manīt ikviens, kurš dodas uz kā-
du no ēkas pagrabstāvā ierīko-
tajām telpām. 

Projekts tika īstenots par 
Eiropas Savienības (ES) struktūr-
fondu līdzekļiem, ko adminis-
trē Lauku atbalsta dienests. Tā 
kopējās izmaksas – Ls 8035,32. 
Desmit procentu no šīs summas 
ir pašvaldības līdzfinansējums.

Top nodarbību zāle
Jau vairākas nedēļas rit re-

montdarbi ēkas pagrabstāva līdz 
šim neizmantotajā daļā. Tur no-
tiek sporta nodarbību telpas re-
novācija. Arī šīs aktivitātes ir 

lauku sieviešu kluba «Maijas» 
iniciatīva. Projekta «Paplašinā-
mies un kļūstam pieejami vi-
siem», kura kopējās izmaksas 
ir Ls 12 267,91, realizēšanai 
saņemts ES struktūrfondu finan-
sējums. Atbalstu sniegusi arī no-
vada Dome.

L. Grinberga pastāstīja, ka 
pēc vairāk nekā 80 kvadrāt-
metru plašo telpu sakārtošanas 
nodarbību zāli varēs izmantot 
gan vingrošanai, gan citām ak-
tivitātēm; tur būs arī ģērbtuve, 
dušas un tualete.

Projekta autore uzteica la-
bo sadarbību ar SIA «Kvin- 
tets M» un tās vadītāju Aināru 
Marinski. Gan viņa, gan tēva 
Boļeslava Marinska uzņēmums 
«Aveņi» Vecumnieku novadā 
sava veikuma kvalitāti aplieci-
nājuši daudzu objektu atjauno-
šanā.

ŽANNA ZĀLĪTE

7. janvārī novada Domes darbinieki devās lūkot, kādas pārvērtības pēc atjaunošanas darbiem 
piedzīvojusi nojume un kāpnītes, kas ved uz pagrabiņu Rīgas ielā 29a Vecumniekos.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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«Daudzas ģimenes 
ir spiestas saņemt 
sociālo palīdzību 
un pabalstus.»

Pasaulē nākuši dvīnīši
Dzimtsarakstu nodaļas informācija �

1100 eksemplāru. 

RIHARDS
  MELGAILIS, 
Vecumnieku 

novada 
Domes 
priekš-

sēdētājs

Gaišs un priecīgs bijis Zie-
massvētku gaidīšanas laiks ve-
co ļaužu un invalīdu pansionā-
tā «Atvasara».

Paldies individuālā uzņēmu-
ma «Liepiņa» vadītājai Velgai 
Katkevičai no Bauskas un tuvā-
kās un tālākās apkaimes rokdarb-
niecēm, kuras iestādes iemītnie-
kiem sagādāja jauku pārsteigu-
mu. Vilnas dūrainīši un 12 zeķu 
pāru ziemas saltajās dienās sildīs 
«Atvasaras» ļaudis, ļaujot vi-
ņiem sajust košajos pavedie-
nos ieadīto mīlestību un līdz-
cilvēku sirds dāsnumu.

Liels paldies visiem, kuri 
pirms svētkiem atcerējās pan-
sionātā dzīvojošos ļaudis un sa-
gādāja viņiem prieku, viesojo-
ties «Atvasarā», kur allaž ik-
viens ciemiņš ir ļoti gaidīts. Par 
tradīciju ir kļuvis Misas tautas 
nama sieviešu vokālā ansambļa 
«Vēja meitenes» dalībnieču ap-
meklējums un muzicēšana kopā 
ar bērnu vokālo ansambli «Adati-
ņas» Otrajos Ziemassvētkos, mā-
cītāja Jura Morica vadītais diev-
kalpojums (paldies par draudzes 
sarūpēto torti!), kā arī Vecum-
nieku vidusskolas sākumskolas 
audzēkņu un skolotājas Daces 
Startas sagatavotais koncerts.

Cienījamie novada 
iedzīvotāji! Rubrikā «Lilijas 
zieds» katram ir iespēja 
pasniegt simbolisku lilijas 
ziedu ikvienam, kurš pa-
veicis kaut ko labu. 
Nebaidīsimies pateikt 
paldies cits citam!

Iepriecina 
«Atvasaras» ļaudis

Prieku sagādāja Baldones 
senioru viesošanās. Viņi pansio-
nāta iedzīvotājiem bija atvedu-
ši gan dziesmas un dejas, gan 
gardu kliņģeri. Divas reizes pie 
«Atvasaras» ļaudīm šoziem cie-
mojās Bārbeles tautas nama dra-
matiskā kolektīva «Bārbelīši» 
dalībnieki, kuru sniegumā varē-
ja vērot gan muzikālu Ziemas-
svētku izrādi, gan svētku pro-
grammu. Bārbelieši pansionāta 
ļaudīm bija sarūpējuši paciņas, 
un katrs cienastā saņēma manda-
rīnus, piparkūkas, konfektes un 
tēju. Ar dāvanu ciemos ieradās 
arī Vecumnieku tautas nama vi-
dējās paaudzes deju kolektīvs 
«Vēveri». Amatierkopas dalīb-
nieki bija sagādājuši saini ar «vi-
tamīniem» – āboliem, banāniem, 
apelsīniem, mandarīniem.

«Atvasarā» īpaši tiek gaidīts 
pūtēju orķestris «Skaistkalne». 
Kolektīva muzikālais sniegums, 
Skaistkalnes tautas nama sievie-
šu vokālā ansambļa «Vēl maz-
liet» un vietējās vidusskolas au-
dzēkņu sagatavotais koncerts 
ļaužu ikdienu vērta krāsaināku.

Liels paldies visiem cie-
miņiem, kuri paši pieteicās ap-
raudzīt veco ļaužu un invalīdu 
pansionāta iemītniekus, lai radī-
tu viņiem svētku izjūtu un gaišu 
noskaņojumu! «Atvasaras» sai-
mes vārdā visiem labvēļiem do-
mās sūtu sniegbaltu lilijas ziedu.

Z. ŠVĀĢERE,
pansionāta «Atvasara» 

vadītāja

Pagājušais gads jau pieder pa-
gātnei. Daudzos notikumus, 

paveikto un piedzīvoto var tikai 
atcerēties un domās izvērtēt.

2010. gads Vecumnieku 
novadam bija pirmais pilnais 
kuplajā pagastu saimē kopīgi 
aizvadītais gads. Darba bija pār-
pārēm un arī paveikts ir pietie-
kami daudz. Ja šis laika posms 
ir jāraksturo ar atzīmi, es varētu 
ielikt vērtējumu «labi». 

Visa gada garumā iedzīvo-
tājiem ar pašvaldības informatī-
vā izdevuma «Vecumnieku No-
vada Ziņas» un Domes interne-
ta mājaslapas starpniecību ir 
bijusi iespēja sekot līdzi visām 
norisēm novadā un pagastos. 
Notikumu ir bijis ļoti daudz. 
Manuprāt, emocionāli visbagā-
tākais un skaistākais pasākums 
bija novada 1. dziesmu un deju 
svētki, kas kopā pulcināja gan 
pašmāju ļaudis, gan ciemiņus.

Mēs nedzīvojam izolēti, 
ikvienu no mums ietekmē no-
tikumi visapkārt – citos nova-
dos, valstī un pasaulē. Ekono-
miskā krīze ir skārusi visus, prā-
vāki kļuvuši izdevumi, tāpēc 
pašvaldības budžets ir jāveido 
īpaši rūpīgi. Pērn novada finan-
šu lietas tika plānotas ļoti pār-
domāti, līdz ar to 2010. gadā 
bija iespējams nodrošināt visu 
pašvaldības iestāžu sekmīgu 
darbību, daudzu labu projektu 
realizāciju, piesaistot arī dažā-
du fondu līdzekļus.

Sociālā situācija ir ievēro-
jami pasliktinājusies, daudzas 
ģimenes ir spiestas saņemt so-
ciālo palīdzību un pabalstus. 
Tam no budžeta tiek tērēts 
gandrīz desmit reižu vairāk 

Jāturpina iesāktais

naudas, nekā pirms trim ga-
diem.

Arī mūsu novadā samazinās 
iedzīvotāju skaits, līdz ar to 
mazāk kļūst skolas vecuma 
bērnu. Ir nepieciešams veikt 
izglītības sistēmas optimizāci-
ju. Jāuzsver, ka optimizācija 
nenozīmē skolu slēgšanu, bet 
gan izglītības iestāžu tīkla sa-
kārtošanu tā, lai katrā pagastā 
skola būtu, un mazie bērni vis-
maz sākumskolu varētu ap-
meklēt tuvu pie savām mājām.

Šogad ir jāturpina labi iesāk-
tie projekti, jāīsteno jaunas 

ieceres, taču mūsu – deputātu, 
administrācijas un visu iestāžu 
un struktūrvienību darbinieku – 
uzdevums ir nodrošināt iedzī-
votājiem visus nepieciešamos 
pakalpojumus. Tiem ir jābūt 
vēl pieejamākiem un labākiem, 
nekā iepriekšējos gados. Esmu 
pārliecināts, ka visiem kopā, arī 
iedzīvotājiem aktīvi līdzdarbo-
joties, tas izdosies. 

Visiem Vecumnieku novada 
ļaudīm novēlu veiksmīgu, pa-
nākumiem bagātu, mīlestības 
pilnu un laimīgu 2011. gadu!

Laika periodā no 20. de-
cembra līdz 10. janvārim pie-
dzimuši pieci bērniņi. Gada no-
galē novada iedzīvotāju pulku 
papildinājuši trīs mazulīši: 
Marta Anna un Rezgaļu ģi-
menes dvīnīši – Rūta un Rū-
dolfs. Šogad reģistrēta divu 
bērniņu dzimšana – pirmais 
pasaulē nācis puika – Rihards, 
pēc tam meitenīte – Saman-
ta.

Mūžībā aizgājuši:
VECUMNIEKU PAGAS-

TĀ

Ludvigs Dobelnieks 
(1923. gada 29. decembris – 
2010. gada 20. decembris);

Terezija Lādīte (1932. ga-
da 5. marts – 2010. gada 30. de-
cembris);

Arnolds Kolpaks (1958. ga-
da 18. februāris – 2011. gada 
1. janvāris).

SKAISTKALNES PAGAS-
TĀ

Velta Bergmane (1951. ga-
da 11. septembris – 2010. ga-
da 29. decembris).

VALLES PAGASTĀ

Arnolds Grudmanis 
(1923. gada 12. augusts – 
2010. gada 30. decembris).

BĀRBELES PAGASTĀ
Inārs Tolle (1974. gada 

23. septembris – 2011. gada  
5. janvāris).

KURMENES PAGASTĀ
Voldemārs Kārkliņš 

(1931. gada 10. decembris – 
2011. gada 4. janvāris).

A. ĶIENE,
Vecumnieku novada 

Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja

Vecumnieku novada 
administratīvās komisijas 

sēde notiks 
18. janvārī plkst. 16 

Iniciatīvu un aktivitāšu 
centrā Vecumniekos, 

Rīgas ielā 29a.
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Vecumnieku novada Domes 
pēdējā sēde 2010. gadā 
aizsākās neierasti. 

29. decembrī deputātus 
apciemoja skaistkalnieši, kuri 
sev līdzi bija atveduši prieku 
un jautrību. Vidusskolas bu-
dēļu priekšnesums un pūtēju 
orķestra «Skaistkalne» muzi-
cēšana klātesošos noskaņoja 
gaidāmajām svētku dienām. 
Sabraukušie ķekatnieki Domes 
deputātiem vēlēja ražīgi strā-
dāt arī 2011. gadā, bet čigānie-
te pareģoja, ka Zaķa gads Ve-
cumnieku novadam būšot 
veiksmīgs.

Namatēvs, pašvaldības va-
dītājs Rihards Melgailis budē-

Domes deputātus sveic ķekatnieki
Sēde sākas ar dejām, dziesmām un jautrību �

ļus uzņēma ļoti sirsnīgi, jo, kā 
zināms, ķekatnieku ierašanās 
ikvienā sētā ienes auglību un 
svētību. Atbraucēji sev līdzi 
aizveda arī cienastu.

«Pēc tik emocionāla snie-
guma ir grūti pievērsties biro-
krātisku lēmumu pieņemšanai,» 
pavadījis viesus, jokoja R. Mel-
gailis. Viņš atzīmēja, ka 2010. ga-
dā notikušas 15 Domes sēdes. 
Finanšu komitejas pārstāvji ko-
pā pulcējušies desmit reižu, 
deputāti, kas darbojas Izglītī-
bas, kultūras un jaunatnes lie-
tu komitejā – deviņas reizes. 
Pērn notikušas 12 Attīstības ko-
mitejas un 11 Sociālo jautāju-
mu komitejas sēdes.

ŽANNA ZĀLĪTE

Pūtēju orķestra «Skaistkalne» sniegums radīja patiesu svētku 
noskaņu. Kolektīva vadītājs – novada Domes deputāts Jānis Kal-
niņš.

Vecumnieku novada Domes priekšsēdētājs Rihards Melgailis 
labprāt sevi ļāva izdancināt «čigānietei».

Budēļi no Skaistkalnes vidusskolas ar jautru priekšnesumu iz-
klaidēja uz 2010. gada pēdējo sēdi sapulcējušos novada Domes 
deputātus. Notiekošajam līdzi seko Anna Balgalve (no kreisās), 
Svetlana Vāverniece, Anita Smilškalne, Aiga Saldābola un Mār-
tiņš Mediņš. Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Apstiprināti saistošie notei-
kumi nr. 16 «Grozījumi 
Vecumnieku novada Domes 
2010. gada 24. marta saisto-
šajos noteikumos nr. 5 «Par 
sociālās palīdzības sniegša-
nu Vecumnieku novadā»».

Tie pieņemti Domes sēdē 
29. decembrī.

Sociālā dienesta vadītāja Ina 
Jankeviča informēja, ka iz-
maiņas nepieciešamas, lai pre-
cizētu maznodrošinātas perso-
nas statusa piešķiršanas prasī-
bas un noteiktu kritērijus īpa-
šumiem, kurus ņemt vai neņemt 
vērā, nosakot trūcīgas personas 

Palielina dzīvokļa pabalsta apmēru
(ģimenes) statusu, kā arī lai mai-
nītu dzīvokļa pabalsta apmēru.

Ņemot vērā pašreizējo eko-
nomisko situāciju, nolemts pa-
lielināt dzīvokļa pabalsta apmē-
ru kurināmā iegādei un komu-
nālo maksājumu veikšanai. Līdz 
šim tas bija 70 latu, taču pēc 
grozījumu pieņemšanas – 100 la-
tu vienreiz gadā. Mainījusies arī 
kārtība, kādā tiek piešķirts pa-
balsts bērnu ēdināšanas izdevu-
mu segšanai izglītības iestādēs. 
Līdz šim to, pamatojoties uz 
novada Sociālā dienesta komi-
sijas lēmumu, varēja saņemt 
saimes, kas atbilda trūcīgas ģi-
menes statusam un bērni iegu-

va pamatizglītību. Dokumentā 
veiktās izmaiņas paredz, ka tā 
saucamās brīvpusdienas var tikt 
piešķirtas arī ģimenēm, kurām 
pēc Sociālā dienesta darbinie-
ku ieteikuma ir nepieciešama 
šāda palīdzība. Deputāti nolē-
ma pabalstu ēdināšanas izde-
vumu segšanai atvēlēt bēr-
niem, kuri iegūst izglītību Ve-
cumnieku novada vispārizglī-
tojošās skolās. Tas nozīmē, ka 
palīdzību varēs saņemt arī au-
dzēkņi, kas mācās vidusskolas 
klasēs un atbilst iepriekšminē-
tajiem nosacījumiem.

Grozījumi saistošajos no-
teikumos «Par sociālās palī-

dzības sniegšanu Vecumnieku 
novadā» paredz, ka pašvaldī-
ba, izvērtējot ģimenes vai per-
sonas atbilstību trūcīgā statu-
sam, par attiecināmiem īpašu-
miem neuzskata zemi un/vai 
mežu ar kopējo platību līdz trim 
hektāriem, kas tiek izmantoti 
ienākumu gūšanai, lai apmie-
rinātu pamatvajadzības. Līdz 
šim kritēriju uzskaitījumā tas 
nebija noteikts. I. Jankeviča 
informēja, ka Vecumnieku no-
vadā 2010. gadā vismaz vienu 
reizi trūcīgas personas statuss 
ticis piešķirts 1774 iedzīvotā-
jiem.

ŽANNA ZĀLĪTE
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Izdara grozījumus
Veikti grozījumi saistošajos 

noteikumos nr. 1 «Par Vecum-
nieku novada Domes pamatbu-
džeta un speciālā budžeta ap-
stiprināšanu 2010. gadam». 

Finanšu nodaļas vadītāja Ri-
ta Pole informēja, ka būtiskā-
kās izmaiņas saistītas ar izde-
vumu pārdali starp funkcijām, 
līdzekļu pieprasījumu uz ie-
sniegumu pamata, ieņēmumu 
izmaiņām no maksas pakalpo-
jumiem, ieņēmumu un izdevu-
mu samazināšanos saistībā ar 
projektu summas samazināša-
nos iepirkumu rezultātā u. c.

Dome nolēma:
1. Izteikt 1.1. punktu šādā 

redakcijā: «Apstiprināt novada 
Domes pamatbudžetu 2010. ga-
dam ieņēmumos – Ls 5 124 891, 
kā arī sadalījumu pa ieņēmu-
mu veidiem saskaņā ar pieli-
kumu nr. 1.»

2. Izteikt 1.2. punktu šādā 
redakcijā: «Apstiprināt novada 
Domes pamatbudžetu 2010. ga-
dam izdevumos – Ls 6 078 402 
saskaņā ar pielikumiem nr. 2, 
2.2.»

3. Izteikt 1.4. punktu šādā re-
dakcijā: «Apstiprināt pamatbu-
džeta plānoto līdzekļu atlikumu 
2011. gada 1. janvārī – Ls 915.»

4. Izteikt 1.5. punktu šādā 
redakcijā: «Finansēšanas sada-
ļu saskaņā ar pielikumu nr. 3.»

5. Izteikt 1.6. punktu šādā 
redakcijā: «Informāciju par paš-
valdības parādu saistībām pēc 
situācijas 2010. gada 1. decembrī 
saskaņā ar pielikumu nr. 4.»

6. Izteikt 1.7. punktu šādā 
redakcijā: «Paskaidrojuma rak-
stu par 2010. gada budžeta iz-
maiņām saskaņā ar pielikumu 
nr. 5a.»

7. Izteikt 2.1. punktu šādā re-
dakcijā: «Apstiprināt novada Do-
mes speciālo budžetu 2010. ga-
dam ieņēmumos – Ls 132 426 
saskaņā ar pielikumu nr. 6.»

8. Izteikt 2.2. punktu šā- 
dā redakcijā: «Apstiprināt no-
vada Domes speciālo budže- 
tu 2010. gadam izdevumos – 
Ls 181 127 saskaņā ar pieliku-
mu nr. 6.»

Budžeta iestāžu un struktūr-
vienību vadītājiem līdz 30. de-
cembrim bija jānodrošina tām-
ju iesniegšana atbilstīgi veik-
tajiem grozījumiem.

Pārskata amatu klasificēšanas rezultātus 
29. decembrī Domes sēdē lemtie jautājumi �

Apstiprina izmaiņas
Pieņemts lēmums par nova-

da Domes iestāžu amatu klasi-
ficēšanas rezultātu saskaņošanu 
Vecumnieku, Skaistkalnes, Val-
les un Misas vidusskolā, Bārbe-
les un Stelpes pamatskolā, Ve-
cumnieku mūzikas un mākslas 
skolā un Valles pirmsskolas 
izglītības iestādē «Cielaviņa».

Apstiprināti grozījumi nova-
da Domes amatu klasificēšanas 
rezultātu apkopojumā. Finanšu 
nodaļas vadītāja R. Pole infor-
mēja, ka 8. decembrī stājās 
spēkā Ministru kabineta notei-
kumi nr. 1075 «Valsts un paš-
valdību institūciju amatu kata-
logs» (30.11.2010.). «Lai no-
drošinātu amatu klasifikācijas 
sistēmas aktualizēšanu un atbil-
stību šim katalogam, bija ne-
pieciešams pārskatīt amatu kla-
sificēšanas rezultātus un ap-
stiprināt izmaiņas to apkopoju-
mā,» viņa paskaidroja. Jāatzīmē, 
ka lēmums par Domes amatu 
klasificēšanas rezultātu apkopo-
jumu pieņemts sēdē 2010. gada 
24. martā.

Pamatlīdzekļus 
novērtēs komisija

Pašvaldība izstrādājusi kārtī-
bu, kādā Dome un tās padotībā 
esošās struktūrvienības un budže-
ta iestādes noraksta mazvērtīgo 
inventāru un pamatlīdzekļus. 

«Šāda dokumenta sagatavo-
šana bija nepieciešama tālab, ka 
bieži vien iestādes pamatlīdzekļus 
vēlas norakstīt tikai tāpēc, ka to 
atlikusī bilances vērtība ir nulle. 
Turpmāk gan par mazvērtīgā in-
ventāra, gan pamatlīdzekļu no-
rakstīšanu lems ar novada Domes 
lēmumu izveidotā pastāvīgā ko-
misija. Speciālisti desmit dienu 
laikā dos savu slēdzienu novada 
Domes izpilddirektoram par to, 
kādā kārtībā ir materiālā vērtība, 
kas jānoraksta, bet viņš aktus sa-
skaņos un nodos tālākai izskatī-
šanai novada Domes Finanšu 
komitejā. Pamatlīdzekļus no 
bilances varēs izslēgt tikai tad, 
ja tie tiks atsavināti, ja tie pret-
tiesiskas darbības rezultātā 
būs iznīcināti vai ja tos vairs 
nevarēs izmantot morālā vai 
fiziskā nolietojuma dēļ,» pa-
skaidroja Finanšu nodaļas gal-
venā grāmatvede M. Zālīte.

Izveidota novada Domes 

pašvaldības iestāžu un struk-
tūrvienību pamatlīdzekļu un 
inventāra apsekošanas un no-
vērtēšanas komisija. Tajā dar-
bojas: Saimniecības nodaļas 
vadītājs Imants Kuzma, galve-
nā grāmatvede Maruta Zālīte, 
nekustamo īpašumu speciālis-
te Ligita Vasermane, materiālu 
grāmatvede Anita Gerta. Ap-
stiprināts Vecumnieku novada 
Domes pašvaldības iestāžu un 
struktūrvienību pamatlīdzekļu 
un inventāra apsekošanas un 
novērtēšanas komisijas noli-
kums.

Sēdē tika pieņemts lēmums 
par pamatlīdzekļu norakstīša-
nu pansionātā «Atvasara» un 
Bārbeles pamatskolā.

Nodod vidusskolas 
bilancē

2010. gada 28. janvārī Dome 
pieņēma lēmumu nodot Valles 
vidusskolas bilancē sporta halli, 
ko izmantot vienotas izglītības, 
kultūras un sporta iestādes «Ve-
cumnieku novada Domes Valles 
vidusskola» funkciju realizēša-
nai. Tā kā Valles sporta hallē 
esošie pamatlīdzekļi un inven-
tārs tiek lietots šīs izglītības, kul-
tūras un sporta iestādes funkciju 
īstenošanai, pieņemts lēmums 
no novada Domes bilances tos 
nodot Valles vidusskolai (pa-
matlīdzekļi par kopējo summu 
Ls 362,81, mazvērtīgais inven-
tārs – par Ls 25).

Izglītības iestādes bilancē 
nodots arī rekonstruētais Valles 
vidusskolas stadions, kura uz-
skaites vērtība ir Ls 148 668,78.

Pārdod buldozera 
lāpstu

Pašvaldības autoceļu pār-
raugs Mārtiņš Mediņš informē-
ja, ka Domē saņemts iesnie-
gums no individuālā darba vei-
cēja Jāņa Troškina. Viņš lūdz 
rast iespēju iegādāties pašval-
dības bilancē esošo buldozera 
lāpstu. Tā kā sniega lāpstas bi-
lances vērtība bija nulle, tika 
izveidota komisija, kas notei-
ca tās atjaunošanas vērtību. 
Speciālisti nolēma, ka lāpstas 
pašreizējā vērtība ir Ls 150.

«Jānis Troškins, būdams 
Stelpes pagasta padomes darbi-
nieks, ar šo lāpstu ir strādājis. 
Tagad viņš ir individuālā darba 

veicējs un uzvarējis iepirkumā 
par ceļu šķūrēšanu Stelpes pa-
gastā. Viņš bija vienīgais, kas pie-
teicās sniegt šo pakalpojumu,» 
paskaidroja M. Mediņš, piebil-
stot, ka SIA «Jaunolis» rīcībā 
jau ir trīs sniega lāpstas darba 
kārtībā; vēl viena sniega lāpsta, 
kas netiek izmantota, ir Valles 
pagasta pārvaldei.

Dome nolēma noteikt buldo-
zera lāpstas bilances vērtību 
(Ls 150) un pārdot to J. Troš-
kinam.

Maina īpašumus
Dome piekrita pašvaldībai 

piederošā nekustamā īpašuma 
«Vizbuļi» Stelpes pagastā (zeme 
0,12 ha platībā, nosacītā cena – 
420 latu) apmaiņai pret līdz-
vērtīgu nekustamo īpašumu – 
dzīvokli Stelpē, Kalna ielā 1–7 
(47,2 m², nosacītā cena – 450 
latu), kas pieder Jānim Ceļmal-
niekam, Jurim Ceļmalniekam 
un Andrim Ceļmalniekam.

Novada Domes Kancelejas 
nodaļai līdz 14. janvārim ir jā-
sagatavo nekustamā īpašuma 
maiņas līgums. 

Valsts un pašvaldību mantas 
atsavināšanas likuma 38. pants 
nosaka – pašvaldības nekustamo 
īpašumu var mainīt pret līdz-
vērtīgu nekustamo īpašumu, 
kas nepieciešams valsts vai 
pašvaldību funkciju izpildes 
nodrošināšanai.

Pagarina līgumu
Uz vienu gadu pagarināts 

nomas līgums ar SIA «Stelpes 
konservi» par vairāku nedzīvo-
jamo telpu (kopējā platība – 
149,4 m2) iznomāšanu pašval-
dības valdījumā esošajā ēkā 
Liepu ielā 15 Vallē.

Ēka ir pirmsskolas izglītības 
iestādes «Cielaviņa» bilancē, 
tajā izvietotas vairākas pašval-
dības nevalstisko organizāciju 
un komercstruktūru iestādes. 
SIA «Stelpes konservi» jau 
daudzus gadus no Valles pa-
gasta padomes ir nomājusi šīs 
telpas pārtikas un saimniecī-
bas preču veikala vajadzībām.

Tā kā 2011. gadā netiks 
veikta Eiropas strukturālo fon-
du naudas piesaiste ēkas reno-
vācijai, līgumu iespējams uz 
gadu pagarināt.

Z. SKARA
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Vecumnieku novada 
Domes nākamā sēde 

notiks 
26. janvārī plkst. 15. 

Domes sēdes ir atklātas, 
un tajās 

var piedalīties ikviens 
interesents.

1. janvārī stājās spēkā 
nolikums «Vecumnieku 
novada Domes un tās 
padotībā esošo budžeta 
iestāžu grāmatvedības 
uzskaites kārtība». 

Tas tika apstiprināts Do-
mes sēdē 29. decembrī.

Apjomīgais dokuments ir 
saistošs visām finanšu pārska-
tu konsolidācijā iesaistītajām 
iestādēm. Kārtība nosaka vei-
du, kādā novada Dome un tās 
padotībā esošās budžeta iestā-

Būs vienota uzskaites kārtība
Tapis nolikums budžeta iestāžu grāmatvežiem �

des veic vienveidīgus grāma-
tojumus vienādos gadījumos, 
paskaidroja novada Domes Fi-
nanšu nodaļas galvenā grā-
matvede Maruta Zālīte. Viņa 
piebilda, ka janvārī kopā tiks 
aicināti visi pašvaldības pa-
dotībā esošo budžeta iestāžu 
grāmatveži, lai iepazīstinātu 
viņus ar jaunajiem noteiku-
miem.

Nolikums izstrādāts, pa-
matojoties uz revidentu ietei-
kumu, ka visām iestādēm ne-
pieciešama vienota grāmatve-

dības uzskaites kārtība, kā arī 
jaunajiem Ministru kabine-   
ta noteikumiem par grāmatve-
dības uzskaiti budžeta iestā-
dēs. Līdz ar šī dokumenta pie-
ņemšanu spēku zaudē «No-  
likums par grāmatvedības 
organizāciju un kārtošanu Ve-
cumnieku novada Domē» un 
«Vecumnieku novada Domes 
grāmatvedības kontu lieto-   
šanas noteikumi» (apstiprinā-
ti Domes sēdē 2009. gada 29. jū- 
lijā).

ŽANNA ZĀLĪTE

Gads ir aizritējis. Domās 
pārcilājot pērn paveikto, 

esmu gandarīta, ka daudz ie-
ceru izdevies īstenot Skaist-
kalnes vidusskolā, kur strā-
dāju par iestādes vadītāju, 
un novada Domē, kur veicu 
deputātes pienākumus. Liels 
paldies maniem kolēģiem – 
skolotāju kolektīvam un teh-
niskajiem darbiniekiem, kā 
arī pašvaldības pārstāvjiem, 
kas atbalstījuši manas trakās 
idejas.

Strādājot Domē Izglītības, 
kultūras un jaunatnes lietu, kā 
arī Attīstības pastāvīgajā ko-
mitejā, daudz esmu ieguvusi 
savas personības attīstībā. 
Darbs ar cilvēkiem devis jau-

nu sparu profesionālā jomā un 
citu dzīves redzējumu.

Cienījamie vēlētāji! Prie-
cājoties par paveikto, ļoti sva-
rīgi ir vienlaikus raudzīties arī 
uz priekšu – lai iegūtais stabi-
lais pamats netur uz vietas, bet 
liek attīstīties tālāk un savus 
spēkus pārbaudīt, īstenojot ar-
vien sarežģītākus uzdevumus. 
Kā strādāsim, tā dzīvosim, lai 
cik grūti laiki arī būtu. Allaž ir 
jāpatur prātā, ka vislielākā 
vērtība ir mūsu bērni un ļoti 
būtiski ir iemācīt viņiem, ka 
mēs visi esam cits citam vaja-
dzīgi. Tas šodien ir vissvarīgā-
kais.

Saviem kolēģiem novēlu: 
lai virzīšanās uz priekšu un 

tiekšanās pēc arvien jauniem 
un grūtākiem mērķiem notiek 
gan izglītībā, gan citās noza-
rēs, vienmēr paturot prātā no-
vada iedzīvotāju intereses. Vē-
lu visās jomās darboties pēc 
visaugstākajiem kvalitātes un 
ētikas standartiem, saskatot 
sabiedrības vajadzības, sapro-
tot savu atbildību un rodot ri-
sinājumu.

Latviešu dzejniece Aspa-
zija ir teikusi: «Ikdienā arī ir 
zelts, tikai atroc!». Lai ikvie-
nam mūsu novada iedzīvotā-
jam pietiek gudrības un spēka 
uzrakt savas dzīves zelta dzīslu!

SVETLANA 
VĀVERNIECE,

novada Domes deputāte

Zeltu ir jāprot atrast

Gaidot Ziemassvētkus, Kur-
menes pagasta bibliotēkā «Rū-
ķu skolas» bērniem bija iespē-
ja noskatīties papīra leļļu teāt-
ra izrādi «Pilsētas pele un lau-
ku pele». To pēc latviešu tautas 
pasakas motīviem bija uzve-
dusi bibliotekāre Vineta Andre-
jeva.

Izrādes tēli – peles, suns, 
kaķis, circenis –, kā arī deko-
rācijas – lauku sēta un ēkas – 
speciāli šim iestudējumam bi-
ja izgatavotas no papīra. Ska-
toties izrādi, paši mazākie 
bibliotēkas apmeklētāji, kuri 
vēl tik labi neprot lasīt, varēja 
apjaust, cik dažāda var būt pa-
saku pasaule un cik daudzvei-
dīgi ir literārie varoņi. Bēr-
niem bija iespēja salīdzināt, 

kā pasaku var uztvert tad, ja to 
lasa viņi paši, kāda tā ir, ja var 
klausīties, kā to priekšā lasa 
kāds cits, un kāda ir pasaka, ja 
tās tēli atdzīvojas izrādē. 

Literāro darbu iestudēšana 
ir viens no veidiem, kā jauna-
jai paaudzei radīt lielāku inte-
resi par grāmatu lasīšanu.

V. ANDREJEVA,
Kurmenes pagasta 

bibliotēkas bibliotekāre

Rosina interesi par grāmatu lasīšanu

Aizvadīts pirmais pilnais 
gads jaunizveidotajā nova-

dā. Daudzas lietas ir sakārtoju-
šās, darbi ieguvuši stabilitāti. 

Visas pārmaiņas allaž sais-
tās ar šaubām par nezināmo, 
taču šis periods ir apliecinājis, 
ka virziens, kādā darbojas 
pašvaldība, ir pareizs. Tieko-
ties ar ļaudīm pagastos, kas 
pēc administratīvi teritoriālās 
reformas iekļāvās Vecumnie-
ku novadā, var just, ka viņu 
noskaņojums ir mainījies par 
labu kopā būšanai. Cilvēki sa-
prot, ka tā iespējams paveikt 
vairāk un izdarīt lielākas lie-
tas. Jāuzsver, ka kopējais vei-
kums ir atkarīgs no tā, cik tajā 
daudz darba un pūļu būs ieli-
cis katrs novada iedzīvotājs.

2010. gads bijis viens no 
pēdējā laika smagākajiem pe-
riodiem finansiālajā jomā. Prog-
nozes šim gadam arī nevieš 
optimismu, un tāpēc katram ir 
jācenšas darīt visu iespējamo, 
lai nodrošinātu sevi, savus 
bērnus un ģimeni. Ir jādomā, 
ko darīt, lai nebūtu jāpievie-
nojas lūdzēju rindai, kas stiep-
jas arvien garāka. 

Ikvienam latvietim ir zinā-
mas šīs tautasdziesmas rindas: 
«Dod, Dieviņ, otram dot, ne no 
otra mīļi lūgt.» Lai šis princips 
valdītu visās cilvēcisko attiecī-
bu jomās! Lai ikvienam vese-
lība un dzīvesprieks 2011. gadā!

ANITA SMILŠKALNE,
novada Domes deputāte

«Dod, Dieviņ, 
otram dot...»

Mazie kurmenieši ar interesi noskatījās leļļu teātra izrādi «Pil-
sētas pele un lauku pele».

Foto – V. ANDREJEVA
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Atzīmējot novadnieka, 
Kārļa Ulmaņa valdības 
žurnālista (viņš 30. gados 
strādājis Radiofonā) Osvalda 
Porieša 100. dzimšanas 
dienu, Vecumnieku pagasta 
muzeja vadītāja Aloida 
Baķe un novada vēstures, 
politikas un sociālo zinību 
metodiskās apvienības 
vadītājs Ingus Pavinkšnis 
kopā pulcināja skolēnus, 
pedagogus un citus intere-
sentus.

Goda pilsonis
O. Porietim veltīts atceres 

sarīkojums aizsākās ar piemi-
ņas brīdi Stelpes pagasta Steņ-
ģu kapsētā 29. decembrī. Pēc 
tam skolēni no Misas, Skaist-
kalnes, Valles un Vecumnieku 
vidusskolas pulcējās muzejā, 
lai noskatītos Artūra Zuikas uz-
ņemtās videofilmas par Osval-
du Porieti fragmentus. Doku-
mentālais ieraksts tapis 2000. ga-
da 29. decembrī, kad gaviļnie-
ku viņa mājās Stelpes pagasta 
«Spudiņos» 90 gadu jubilejā 
bija ieradušies sveikt viesi. Pie 
sirmā vīra ciemojās arī torei-
zējais Stelpes pagasta padomes 
priekšsēdētājs Juris Sladzis, kurš 
O. Porietim pasniedza Stelpes 
pagasta goda pilsoņa Atzinības 
rakstu. Viņš ir pirmais, kam ar 
toreizējās pagasta padomes lē-
mumu piešķirts šis tituls. Pēc 
atzinības saņemšanas O. Porie-
tis Goda pilsoņu grāmatā ie-
rakstīja šādus vārdus: «Vēlētos, 
lai stelpieši piedzīvotu tādu 
labklājību – augstu kultūras un 
saimniecības līmeni, kādu to re-
dzēju 1934. gadā – pirmā Stel-
pes apmeklējumā un vēlākos 
Latvijas neatkarības gados.»

Diskutē par 
patriotismu

Pēc dokumentālo kadru no-
skatīšanās A. Baķe rosināja jau-
niešus iesaistīties diskusijā par 
patriotismu un tā izpausmēm. 
Savās izjūtās dalījās skolēni un 
Vecumnieku evaņģēliski luteris-
kās draudzes mācītājs Juris Mo-
rics.

Tikšanās noslēgumā muzeja 
vadītāja A. Baķe aicināja ikvienu 
lepoties ar izcilajiem novadnie-
kiem Arnoldu Spekki, Visvaldi 
Varnesi Klīvi, Osvaldu Porieti 

un citiem, kuri allaž ir bijuši sa-
vas zemes patrioti. «Paldies no-
vada Domei, Stelpes pagasta 
pārvaldei, mācītājam Jurim Mo-
ricam, skolotājam Ingum Pa-
vinkšnim, izglītības iestāžu 
pārstāvjiem – pedagogiem un 
skolēniem, un Verai Porietei par 
atbalstu atceres sarīkojuma or-
ganizēšanā. Lai ikvienam spē-
ku dod stipru cilvēku, arī Osval-
da Porieša dzīves piemērs!» – 
tā A. Baķe.

ŽANNA ZĀLĪTE

Precizitāte un 
atbildība

Mums pieder atmiņas par 
to, ko Osvalds Porietis ar savu 
dzīvi ierakstījis latviešu tautas 
vēsturē.

Viņa bērnība aizritēja trauk-
smaini – Pirmais pasaules karš, 
postaža, bēgļi, impēriju sabru-
kums un jaunu valstu veidoša-
nās. 1918. gadā arī Latvija pir-
mo reizi vēsturē kļūst par pat-
stāvīgu, neatkarīgu valsti. Nā-
kotne nav zināma, bet spars, 
patriotisms un entuziasms, ar 
kādu tika veidota jaunā valsts, 
kļūst par O. Porieša dzīves pa-
matakmeņiem. Izstudējis taut-
saimniecību un žurnālistiku, 
viņš kļūst par Kārļa Ulmaņa 
valdības žurnālistu un 30. gadu 
beigās ir to pulkā, kas kopā ar 

Valsts prezidentu atrodas Lat-
vijas dzīves svarīgāko notikumu 
virpulī. Te izpaužas O. Porieša 
spilgtākās rakstura īpašības – 
analītiskā un izsvērtā domāšana, 
mērķa izpratne, godprātīgā at-
tieksme pret valsts lietu svarīgu-
mu un nozīmību, precizitāte un 
atbildība, ko vienā vārdā var 
raksturot šādi: patriotisms. Tā 
laika valdības galvenās rūpes 
bija valsts sekmīga attīstība un 
tautas dzīves līmeņa paaugsti-
nāšana. Pirmās brīvvalsts lai-
kā Latvija «prata iziet» pasau-
les tirgos un sasniegt augstu 
sabiedrības attīstības līmeni.

Gars – nesalauzts
Pasaulē briest jauns karš. 

Lielvaras cenšas jau pirms aktī-
vās karadarbības sākšanas sada-
līt teritorijas. Seko 1940. gada 
okupācija. Latvijas neatkarība 
ir zaudēta... Cilvēki, kas to vei-
dojuši un cēluši, jaunajam režī-
mam traucē un viņi tiek arestēti, 
izsūtīti. Trimdā dodas Valsts pre-
zidents Kārlis Ulmanis un viņa 
žurnālisti; arī O. Porietis. Karam 
beidzoties, Latvija ir kļuvusi par 
Latvijas PSR un par neatkarību 
atļauts vien sapņot, ne runāt. 
O. Porietis tiek izsūtīts vēlreiz...

Tomēr liktenis viņam lēma 
atgriezties Latvijā un dāvāja ilgu 
mūžu – 97 gadus. O. Porieti iepa-

zinu 90. gadu vidū, kad ciemo-
jos Stelpē, vedot viņam draudzes 
sveicienu Ziemassvētkos. Ar cie-
ņu pieminu viņa nesalauzto garu, 
dvēseles stāju, erudīciju un 
aktivitāti pasaules politisko 
procesu analīzē un vērtēšanā. 
Pārsteidzoša atmiņa, žurnālista 
precizitāte faktu izklāstā, bet pāri 
visam – savas valsts pilsoņa pie-
derības neuzsvērts (bet redzams 
un jūtams) apliecinājums. 

A. BAĶE,
Vecumnieku pagasta 

muzeja vadītāja

Atceras ievērojamo novadnieku
Osvaldam Porietim – 100 �

Vecumnieku pagasta muzeja vadītāja Aloida Baķe atceres sarīkojuma dalībniekiem atklāj, ka 
novadnieks Osvalds Porietis ir bijis «vīrs ar goda vārdu».                       Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Osvalds Porietis 2000. gada 
29. decembrī savā 90. dzim-
šanas dienā.

Foto no Vecumnieku 
pagasta muzeja krājuma.
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Šī gada janvārī aprit
20 gadu kopš Latvijas 
Tautas frontes (LTF) organi-
zētajām barikādēm. 
«Barikāžu laiks» – tās ir 
1991. gada janvāra dienas 
Rīgā, kad tika aizstāvēta 
1990. gada 4. maijā 
atjaunotā Latvijas valsts 
neatkarība.

Plecu pie pleca
«Šīs janvāra ugunskura 

lappuses sasilda ikvienu, kas 
tās uzlūko caur cilvēku dros-
mi, izturību un mīlestību pret 
savu zemi un tautu. Šajās bari-
kādēs dzima Latvijas brīvī-
ba.» 

/V. Vīķe-Freiberga/
20. gadsimta sākumā – 

sestdienā, 13. janvārī – Latvi-
jas tauta Daugavas krastmalā 
pulcējās cīņai par savu brīvī-
bu. 20. gadsimta beigās – sest-
dienā, 13. janvārī – Latvijas 
tauta atkal pulcējās Daugavas 
krastmalā...

Pirms 20 gadiem daudzu 
pasaules valstu sabiedriskā 
doma ļoti uzmanīgi sekoja lī-
dzi notikumiem Baltijā. Jan-
vāra dienās Rīgā bija ieradu-
šies vairāk nekā tūkstoš akre-
ditētu žurnālistu.

Mūsu varas iestādes uztu-
rēja saziņu ar demokrātiski 
noskaņotiem padomju armijas 
virsniekiem (daži no viņiem 
bija latvieši). Mūs brīdināja – 
esiet gatavi, tūlīt kaut kas no-
tiks. 1991. gada 12. janvārī 
Lietuvā tika ieņemts Viļņas 
televīzijas tornis. Mēģinājums 
iekļūt parlamenta ēkā neīste-
nojās. 14 neapbruņoti Lietu-
vas patrioti gāja bojā zem lo-
dēm un kāpurķēdēm, 110 tika 
ievainoti.

Uzzinot par notikumiem 
Viļņā, 1991. gada 13. janvārī 
plkst. 3.45 Latvijas Radio iz-
skanēja Daiņa Īvāna (toreiz 
viņš bija Augstākās Padomes 
priekšsēdētāja vietnieks, tajā 
brīdī – valsts augstākā amat-
persona) uzruna Latvijas tau-
tai likteņstundā būt kopā plecu 
pie pleca. Šajā brīdī visā val- 
stī ierūcās smagās tehnikas  
dzinēji, un no visiem nova-
diem uz Rīgu sāka virzīties 
neparastas transporta kolon-
nas.

Postenis – Zaķusala
Lai apliecinātu gatavību ie-

stāties par savu brīvību, LTF 
bija izsludinājusi visas tautas 
manifestāciju Daugavmalā 
1991. gada 13. janvārī. Uz to 
ieradās ap 700 000 cilvēku. 
Kaut ko tādu pasaule vēl nebi-
ja pieredzējusi! Manifestāci-
jas laikā ļaudis tika aicināti 
palikt Rīgā un celt barikādes. 
Pirmo barikādi sāka sliet       
13. janvārī plkst. 12 Vecrīgā, 
pie Pulvertorņa. To darīja na-
cionālie partizāni. Nekad ag-
rāk nepieredzēta mūsu tautas 
vienotība un garīgais pacēlums 
darīja brīnumus. Bija sācies le-
ģendārais barikāžu laiks. Uz 
barikādēm ik brīdi dežurēja 
ap 70 000 cilvēku un ap 
12 000 smagās tehnikas vienību.

V. Vīķe-Freiberga par šo 
laiku raksta: «Toreiz ļaudis ju-
ta sevī aicinājumu, juta sevī 
sirds un asins balsi, kas vi-
ņiem teica: man jābūt un jā-
piedalās, man jābūt tur klāt, jo 
šajās dienās veidojas manas 
tautas, manas zemes nākotne, 
un es ar savu augumu, ar savu 
dzīvību, ar savu izlemšanu va-
ru būt tur klāt, piedalīties. Un 
varbūt tieši mana dalība būs 
tā, kas ļaus nosvērt svaru kau-
sus Latvijas brīvībai par labu. 
Tā domāja simtiem tūkstoši, 
un, ja tā kopā jūt visa tauta, 
tad notiek lielas lietas, tad no-
tiek tādas pārmaiņas, ko vēlāk 
sauc par Vēsturi.»

Zemgaliešu postenis šajās 
dienās bija Zaķusala. Tur bari-
kāžu organizēšanu vadīja LTF 
domnieks Roberts Mīlbergs. 
«Īsā laikā te tika iekārtota aiz-
sprostu sistēma ne tikai iespē-
jamiem uzbrukumiem pa saus-
zemi, bet arī no Daugavas pu-
ses ar speciālu tīklu palīdzību 
un pat no gaisa, ja kāds iedo-
mātos izsēdināt gaisa desantu. 
Viss tika paveikts rāmā mierā 
ar tādu latvisku pamatīgumu 
un noteiktību. Manuprāt, šeit 
katrs jutās savā vietā neatvie-
tojams un tāpēc valdīja saska-
ņa un pat omulība,» viņš atce-
ras. «Gaiss smaržoja pēc dī-
zeļdegvielas, ugunskuru dū-
miem un laukiem. Tas nebūt 
nebija romantisks pasākums, 
kā šodien to dažkārt attēlo: tie 
cilvēki, kas uzdrošinājās un cī-

nījās par Latvijas neatkarību, 
diemžēl nezināja, kāds būs re-
zultāts. Tā bija riskēšana ar sevi 
un saviem ģimenes locekļiem.»

Aicinās kopā
Valsts apbalvojumu – 

«1991. gada barikāžu dalīb-
nieka piemiņas zīme» – saņēmu-
ši 58 bārbelieši, kuri tiks aici-
nāti kopā, līdzko beigsies Bārbe-
les tautas nama remonts. Ar šo 
mūsu valsts vēsturei veltīto pa-
sākumu – dzīvo vēstures stun-
du – mūsu kultūras iestāde pēc 
otrās atdzimšanas iegūs emo-
cionālu un saturisku dvēselīti.

Barikāžu dalībnieki tiek ai-
cināti apmeklēt janvāra notiku-

miem veltītos pasākumus Rīgā. 
Sīkāka informācija – interneta 
vietnē <www.barikades.lv>.

1991. gada 13. janvārī Dau-
gavmalā viļņojās sarkanbaltsar-
kano karogu jūra. Tos pēc LTF 
aicinājuma nesa katrs, kurš va-
rēja panest. Vainags ar aizdegtām 
svecēm Viļņas upuru piemiņai 
aizceļoja pāri cilvēku galvām 
uz Daugavas ūdeņiem, bet no 
tiem – uz jūru un tālāk, lai 
paustu visai pasaulei par bal-
tiešu izšķiršanos sākt cīņu par 
savu brīvību.

Materiālus apkopojusi 
B. KRAUZE, 

Bārbeles pagasta 
bibliotēkas vadītāja

Barikādēs dzima Latvijas brīvība
1991. gada janvāra notikumiem – 20 �

Par barikāžu 20. gadadienas 
atceres pasākumu logo izvēlēts 
12 gadu vecās Vecumnieku mū-
zikas un mākslas skolas audzēk-
nes Lauras Spurķes darbs.

Mākslas skolu audzēkņu 
konkursā, kurā piedalījās bēr-
ni līdz 14 gadu vecumam, bija 
iesūtīti 69 autoru 74 darbi, ku-
rus izvērtēja 1991. gada bari-
kāžu 20. gadadienas atceres 
pasākumu logo konkursa žūri-
ja. Atzinību ieguva Tīna Karī-
na Anšance no Vecumnieku 
mūzikas un mākslas skolas.

15. janvārī plkst. 16 bari-
kāžu dalībnieku tikšanās laikā 
Starptautiskajā izstāžu centrā 
Ķīpsalā labāko darbu autori 
saņems balvas.

IEDZĪVOTĀJU PIEŅEMŠANA
Novada Domes priekšsēdētājs Rihards Melgailis ie-

dzīvotājus pieņem:
� pirmdienās no plkst. 8 līdz 13.
Ceturtdienās no plkst. 16 līdz 19 iedzīvotāju pieņemšana 

notiek pēc iepriekšējas pieteikšanās pa tālruņiem 63976100, 
63976566, 63976576.

Domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis Kalniņš iedzī-
votājus pieņem:
� pirmdienās no plkst. 13 līdz 17;
� ceturtdienās no plkst. 9 līdz 13. 
Domes izpilddirektors Guntis Kalniņš iedzīvotājus 

pieņem:
� otrdienās no plkst. 9 līdz 15.
Adrese: Rīgas iela 29, Vecumnieki, Vecumnieku pa-

gasts, Vecumnieku novads.

Kurmenes pagasta pārvalde
Pārvaldes vadītājs – tālr. 65152694.
Lietvede–kasiere – 65152693.
Bāriņtiesas locekle, sociālā darbiniece – 65152731.
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Savu 21. darbības gadu 
pēc atjaunošanas 
286. Bārbeles mazpulks 
noslēdza ar Ziemassvētku 
eglītes sarīkojumu mežā 
27. decembrī.

Dodas nakts
pārgājienos

Pērn organizācijā ir notiku-
šas desmit nodarbības vai kon-
kursi. Interesantākie no tiem bi-
ja: «Pazīsti kokus un krūmus 
savas skolas apkārtnē», «Ziemas 
sākuma konkurss», «Pazīsti ēda-
mās un indīgās sēnes». Mazpul-
cēni devušies divos nakts pār-
gājienos. Jūnijā pie skolas tika 
organizēta divu dienu nometne, 
kuras laikā audzēkņi devās pār-
gājienā pa Bārbeles pagastu un 
strādāja Pilveru pilskalna sa-
kopšanā un pie Bārbeles sēravo-
ta. Nometnes laikā notika dažā-
das sacensības un nakts spēle. 
Septembrī mazpulcēni piedalī-
jās organizācijas «Jaunatne 
smaidam» rīkotajā Baltu vienī-
bas pasākumā, kas notika pie 
ugunskura Pilveru pilskalnā. 

Pats galvenais mazpulkā ir 
mācīties izstrādāt individuālos 
un grupas projektus un realizēt 
tos dzīvē. Martā un aprīlī savus 
individuālos projektus īstenoja 
14 mazpulcēnu. Desmit skolēnu 
iesaistījās arī grupas projektā 
«Dabas taka pie Bārbeles sēr-
avota». Tā laikā notika četras 
talkas. Darbus ļoti veiksmīgi 
organizēja grupas projekta va-
dītājs Roberts Kļaviņš. Tika 
attīrīta taka gar sēravotu līdz 
ietekai Iecavas upē, izgatavo-
tas un uzstādītas trīs norādes, 
saremontēts tiltiņš pār sēravo-
tu un izveidota atpūtas vieta 
pie ietekas upē. 

Pašu audzētas sēklas
Rudenī 12 mazpulcēnu in-

dividuālos projektus izvērtēja 
skolas komisija. Uz Zemgales 
forumu devās seši dalībnieki. 
Reinis Jirjens un Nauris God-
ļevskis prezentēja grupas pro-
jektu «Dabas taka pie Bārbe-
les sēravota», bet individuālo 
veikumu atrādīja Verners Reķis 
(projekts «Broileru audzēša-
na»), Eduards Lācis («Cūku au-
dzēšana»), Andrejs Vargušenko 
(«Tomātu audzēšana»). Emīls 
Godļevskis bija sagatavojis un 
kompaktdiskā ierakstījis divas 

Bārbeles mazpulcēni sakopj sēravotu
Izstrādā individuālos un grupas projektus �

Lauku attīstības speciālistu darba laiks
Aiga Saldābola (tālrunis 28705298):

pirmdienās no plkst. 8.30 līdz 15 – Stelpes pagasta pārvaldē;
otrdienās no plkst. 8.30 līdz 15 – Bārbeles pagasta pārvaldē;
trešdienās no plkst. 8.30 līdz 14 – Stelpes pagasta pārvaldē;
ceturtdienās – semināri vai apmācības;
piektdienās no plkst. 8.30 līdz 15 – Skaistkalnes pagasta
pārvaldē.

Anita Smilškalne (tālrunis 26330808):
otrdienās un ceturtdienās no plkst. 8.30 līdz 12 – Vecum-
nieku novada Domē.

Svetlana Drezova (tālrunis 29352393):
pirmdienās no plkst. 8.30 līdz 15.30 – Valles pagasta pārvaldē;
trešdienās no plkst. 8.30 līdz 16 – Kurmenes pagasta 
pārvaldē.

PAZIŅOJUMS
Novada Dome informē, ka daudziem Vecumnieku pa-

gasta mazdārziņu zemes nomniekiem 2010. gada 31. de-
cembrī beidzās nomas līgums.

Tie, kuri vēlas turpināt izmantot mazdārziņu, tiek aicināti 
laikus vērsties novada Domē pie teritorijas plānotāja, zemes 
ierīkotāja Jāņa Strēļa otrdienās un ceturtdienās no plkst. 8 
līdz 17 (pusdienas pārtraukums no plkst. 12.30 līdz 13.30), 
tālrunis 63976401, vai sekretāres–lietvedes Aijas Narbutes, 
tālrunis 63976100. Līdzi jāņem mazdārziņa zemes nomas 
līgums. Iesnieguma paraugs par mazdārziņa zemes nomas 
līguma pagarināšanu pieejams Vecumnieku novada Domes 
mājaslapā (www.vecumnieki.lv, sadaļa «Novada dome»).

Vecumnieku novada Domes teritorijas plānotājs, 
zemes ierīkotājs Jānis Strēlis

prezentācijas: «286. Bārbeles 
mazpulka vēsture» un «Grupas 
projekti no 2002. līdz 2010. ga-
dam». Zemgales foruma tir-
dziņā skolēni pārdeva pašu 
audzētas pupu un kukurūzas 
sēklas, ābolus, kā arī piedāvāja 
interesentiem apmeklēt «Bār-
beles zīlēšanas salonu». 

Mazpulkam ir izveidoju-
sies laba sadarbība ar Ausekļu 
dzirnavu brīvdabas muzeju 
Bārbeles pagastā. Pērn sep-
tembrī tur jau otro reizi notika 
Pļaujas svētki. Mazpulcēni ie-
saistījās kūlīšu siešanā un 4. sep-

tembrī šo prasmi demonstrēja 
svētku apmeklētājiem. Skolē-
ni strādāja arī pie dažādām 
kuļmašīnām, graudu tīrīšanas 
ierīces, rokas dzirnavām, kā 
arī demonstrēja kulšanu ar 
spriguļiem. Par palīdzību svēt-
ku organizēšanā muzeja īpaš-
nieki – Mediņu ģimene – no-
drošināja transportu braucie-
nam uz Zemgales novada fo-
rumu, kas notika Jelgavas 
novada Staļģenes vidusskolā. 

N. GODĻEVSKIS,
286. Bārbeles mazpulka 

priekšnieks

Gatavojoties Pļaujas svētkiem Ausekļu dzirnavu brīvdabas muzejā, kūlīšu siešanā iesaistījās 
286. Bārbeles mazpulka dalībnieki Aļģirts Dievaitis (no kreisās), Nauris Godļevskis, Roberts 
Kļaviņš, Sandis Sekste, Dāvis Penķis un Edijs Ancveirs.

Foto no 286. Bārbeles mazpulka arhīva.
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Skaistkalnes pagasta 
novadpētniecības materiālu 
krātuvē «Novadnieki»
izveidota ekspozīcija 
«Mūku ordeņi Skaistkalnē».

Projekts «Caur pagātni uz 
nākotni» tapis ar va/s «Hipo-
tēku un zemes banka» klientu 
kluba «Mēs paši» atbalstu.

Varenākais 
katoļu dievnams

Sākotnēji projekta ietvaros 
bija paredzēts veikt pētījumu par 
Jezuītu ordeņa darbību Skaist-
kalnē laika posmā no 1666. līdz 
1773. gadam, kad ar pāvesta 
Klementa XIV bullu jezuīti ti-
ka likvidēti. Interesanti, ka, pa-
teicoties Krievijas Katrīnai, Dau-
gavpils bija vienīgā vieta pa-
saulē, kur jezuīti varēja saglabāt 
savu darbību. Jezuītu mērķis 
bija atjaunot tautā katolisko 
ticību un padziļināt ļaužu ga-
rīgo dzīvi. 

1692. gadā Skaistkalnē tika 
pabeigta greznās baroka stila 
baznīcas celtniecība. Tolaik tā 
kļuva par varenāko katoļu diev-
namu visā Latvijā. Tika uzcel-
ta jauna ēka – akadēmisko zināt-
ņu skola ar poētikas, retorikas 
un matemātikas katedrām, iz-
dota reliģiskā literatūra latvie-
šu valodā, apsaimniekoti pie-
derošie zemes īpašumi, veikta 
saimnieciskā darbība (amatnie-
ku darbnīcas, dzelzs lietuves 
u. c.). Skaistkalnē bija paredzēts 
būvēt kolēģiju, kas kļūtu par 
ievērojamu jezuītu centru. Tā 
kā ordeni likvidēja, šī iecere tā 
arī netika realizēta.

Veic garīgo aprūpi
Darba gaitā nācās apjaust, 

ka nevar aprobežoties tikai ar 
šo pētījumu, jo lielu ieguldīju-
mu devuši arī Sv. Franciska 
kapucīnu ordeņa mūki. Viņa 
Ekselences Rīgas metropolīta 
Antonija Springoviča aicināti 
viņi Latvijā ieradās no Bavāri-
jas, un 1929. gadā tika nodibi-
nāts pirmais klosteris Skaist-
kalnē. Tika pabeigta klostera 
ēkas būvniecība. Ordenim bija 
zeme, sava saimniecība, mūki 
veica garīgo aprūpi pagastā, 

Ekspozīcija vēsta par mūku
ordeņiem Skaistkalnē

Katram priekšmetam – savs stāsts �

mācīja ticības mācību skolā; 
darbojās arī teātris. 1949. gadā, 
kad padomju vara aizliedza klos-
tera darbību, brāļi, kuri nepa-
guva aizbraukt uz Rietumiem, 
tika apcietināti un izvesti uz 
lēģeriem.

No 1949. līdz 2001. gadam 
Skaistkalnes Romas katoļu drau-
dzi aprūpē laicīgie priesteri. Paš-
laik Skaistkalnē kalpo paulī-
niešu jeb Sv. Pāvila pirmā vien-
tuļnieka ordeņa mūki, kuri 
2001. gada 31. augustā ieradās 
no Polijas.

Pateicamies Mazāko brāļu 
kapucīnu tēvam Krišjānim no 
Rīgas Sv. Alberta baznīcas, kurš 
sagādāja kapucīnu mūka tērpu.

Pamats turpmākai 
izziņai

Laba sadarbība novadpētnie-
cības materiālu krātuvei izvei-
dojusies ar paulīniešu mūkiem – 
klostera priekšnieku tēvu Sta-
ņislavu un tēvu Jāni. Sirsnīgs 
paldies viņiem par baznīcas 
liturģisko tērpu un priekšmetu 
dāvinājumu un skaidrojumiem.

Par projekta naudu tika ie-
gādāti divi manekeni. Līdz ar to 
ekspozīcijā var apskatīt prieste-
ri parastā liturģiskā tērpā un 
kapucīnu mūku pie ilustratīva 
altāra, uz kura atrodas seni sveč-

turi, baznīcas grāmatas un priekš-
meti. Izstādīti arī dažādos baz-
nīcas svētkos lietotie liturģis-
kie tērpi un apkopots pētījuma 
teorētiskais materiāls, kas var 
kļūt par pamatu turpmākai iz-
ziņai, piemēram, skolēnu, stu-
dentu projektiem un zinātnis-
kajiem darbiem.

Ekspozīcijas atklāšanā tēvs 
Jānis sacīja: «Katram izstādīta-
jam priekšmetam un tērpam ir 
savs stāsts, tās ir svētas lietas, 
ko kādreiz turējuši rokās un lie-
tojuši priesteri, kuri kalpojuši 
Skaistkalnes baznīcā.»

Novadpētniecības materiālu 
krātuves jaunajiem «iemītnie-
kiem» esam devuši vārdus Vin-
cents un Francisks, un katru rītu 
ar viņiem sasveicināmies gluži 
kā ar kolēģiem.

Iepazīstoties ar ekspozīciju 
«Novadniekos», iespējams dzī-
vāk redzēt pagātnes ainu, kā arī 
gūt dvēseles mieru.

L. INDRIĶE un 
B. GEDROVICA

Skaistkalnes pagasta novadpētniecības materiālu krātuvē 
«Novadnieki» ir apskatāma ekspozīcija «Mūku ordeņi Skaist-
kalnē». Foto – L. INDRIĶE

Piesaistot Sorosa ārkārtas 
fonda finansējumu, 2009. gadā 
aktivizējās kultūras dzīve Stel-
pes pagastā. Projekta ietvaros 
tika izveidota deju kopa, kurā 
iesaistījās 12 dalībnieču.

Kolektīvs paguvis piedalī-
ties vairākos sarīkojumos Stel-
pē, Bārbelē, Misā un Vecum-
niekos, taču, rādot savu sniegu-
mu, dejotājām allaž nācies iz-
līdzēties ar Vecumnieku tautas 
nama tērpiem, ko laipni atvēlē-
jušas kultūras iestādes darbinie-
ces Valda Kaufmane un Baiba 
Škrjaba. Paldies par atsaucību!

Lai turpinātu iesākto iedzī-
votāju pašiniciatīvu un lai kul-
tūras pasākumi veidotos par 
tradīcijām, tika nolemts rakstīt 
projektu «Tautas tērpā dejot 
prieks». Tas guvis Eiropas Sa-
vienības Eiropas lauksaimnie-
cības fonda lauku attīstībai at-
balstu. Pasākuma «Lauku eko-
nomikas dažādošana un dzīves 
kvalitātes veicināšana vietējo at-
tīstības stratēģiju īstenošanas 
teritorijā» ietvaros ar biedrības 
«Dižstelpe» atbalstu un Vecum-
nieku novada Domes līdzfinan-
sējumu (Ls 379) stelpietes tiks 
pie tautas tērpiem. Tas sekmēs  
kultūras dzīves attīstību un 
latvisko tradīciju saglabāšanu 
Stelpes pagastā.

Projekta realizācijas ter-
miņš – 18. maijs. Tautas tērpu 
iegādes kopējās izmaksas ir 
3790 latu.

A. SALDĀBOLA

Stelpietēm būs 
tautas tērpi

Draudzīgs sieviešu pulciņš aicina 
arī citus interesentus iesaistīties kopīgās 
bezmaksas vingrošanas nodarbībās 

katru pirmdienu un ceturtdienu 
plkst. 18.30 Stelpes pamatskolā. 

Vēlams līdzi ņemt vingrošanas paklājiņu. 
Sīkāka informācija pa tālruni 29279282 (Kristīne).

Domes informatīvais 
izdevums iznāk 

divas reizes mēnesī. 
Materiālu iesniegšanas 

termiņš 
«Vecumnieku 
Novada Ziņu» 

februāra numuriem – 
1. un 11. februāris.

E-pasts: 
<zanna.zalite@gmail.com>.
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Vecumnieku novada atklā-
tais čempionāts telpu futbo-
lā, sākot no 19. janvāra, ik 
trešdienas un piektdienas 
vakaru norisināsies Valles 
vidusskolas sporta zālē.

Tā informē Valles un Kur-
menes pagasta sporta darba 
organizatore Ina Semjonova.

Viņa atzīmēja, ka sacensībām 
var pieteikt komandu, kurā ie-
kļauts ne vairāk par 12 spēlētā-
jiem. Dalības maksa netiks ie-
kasēta, tāpēc čempionāta rīko-
tāji cer, ka sacīkstes piesaistīs 
jo plašu interesentu loku. Tur-
nīrs tiks organizēts, ievērojot 
šādus nosacījumus: spēlētāju 
skaits laukumā – pieci (ieskai-
tot vārtsargu), spēles laiks – 2 × 
25 min.

Komandām, kas vēlas pie-
dalīties, pieteikumi līdz 16. jan-
vārim jānosūta uz e-pastu <ina-
se@inbox.lv> vai    <ivarspro-
gis@inbox.lv>. Sīkāka infor-
mācija pa tālruni 26518167 
(Ina) vai 29123176 (Ivars).

Z. SKARA

Turpinās «Kāruma kausa» 
izcīņas sacensības basketbolā.
 

Turnīrā, ko «Swedbank» Jau-
natnes basketbola līga organizē 
kopā ar a/s «Rīgas piensaim-
nieks», piedalās 2000. gadā 
dzimušie un jaunāki basketbo-
listi. 

Otrā posma spēlēs, kas 18. de-
cembrī notika Rīgā, Daugavas 
sporta namā, Vecumnieku no-
vada komanda (tajā spēlē pui-
ši no Misas, Skaistkalnes un 
Vecumnieku vidusskolas) ar re-
zultātu 30:15 uzvarēja vienību 
«Sigulda 2» un ar 27:13 pie-
veica «Daugavas sporta na- 
ma 4» spēlētājus, taču zaudēja 
«Daugavas sporta namam 1» 
(10:53).

Punktus savai komandai 
par labu guva Lauris Dūra (24 
punkti), Mārtiņš Veģis (17), 
Uģis Mežavilks (11), Reinis 
Burkovskis (6), Māris Eņģe-
lis (4), Mārtiņš Zvilna (2).

Nākamās spēles ieplānotas 
skolēnu pavasara brīvdienās.

J. ORINSKIS,
Misas vidusskolas sporta 

skolotājs, basketbola 
komandas treneris

Futbolu spēlēs 
telpās

Izcīna divas 
uzvaras

Sanita Juškēvica no Skaist-
kalnes pagasta otro reizi 
pēc kārtas kļuvusi par 
Latvijas čempioni svara 
bumbu celšanā. Sportiste 
startē 16 kg svara bumbu 
raušanā un garajā ciklā.

Labo rekordu
2009. gadā S. Juškēvica uz-

stādīja jaunu Latvijas rekordu 
svara bumbu raušanā – 165 
reizes. 2010. gadā Baltijas čem-
pionātā, kurš norisinājās Lie-
tuvā, viņa izcīnīja 3. vietu un la-
boja Latvijas rekordu (179 rei-
zes).

Pagājušais gads sportistei 
bijis veiksmīgs. Viņa startējusi 
Viestura kausa izcīņas sacen-
sībās Piņķos, kā arī Ķekavas 
novada Daugmalē, kļūstot par 
šo sacīkšu līderi. Baltijas čem-
pionātā skaistkalniete ieguvu-
si 3. vietu, bet Eiropas kausa 
izcīņā, kas norisinājās Šauļos, 
Lietuvā, – 1. vietu amatieru 
klasē un 4. vietu profesionāla-
jā klasē. 

Tā kā visās sacensībās ne-
pieciešama dalības maksa, dau-
dzos mačos sportiste nav varēju-
si piedalīties. Finanšu trūkuma 
dēļ pērn secen gāja arī iespēja 
sevi apliecināt pasaules čempio-
nātā Tamperē (Somija).

Ir vajadzīga komanda
S. Juškēvicas ģimenei Skaist-

kalnes pagastā ir zemnieku saim-
niecība. Brīvā laika praktiski nav, 
jo divreiz dienā ir jāslauc 18 go-
vis, jāpavada un jāsagaida seš-
gadīgā meitiņa Līga Elizabete 
no skolas, jāvelta laiks viņai, 
jāpaveic mājas solis. Saimnie-
cībā, kurā ir arī iekopts pa-
galms, pirts un telšu vietas, 
jaunā sieviete strādā grūtu, fi-

Ceļ svara bumbas
Latvijas čempione dzīvo Skaistkalnē �

zisku darbu. Taču ar to vien 
nepietiek, lai sportā sasniegtu 
labus rezultātus. 

Sacensībās «viens nav ka-
rotājs»; ir vajadzīga komanda. 
S. Juškēvica ir startējusi Lat-
vijas Nacionālās aizsardzības 
akadēmijas komandā, kur vi-
ņai panākumus palīdzējis kal-
dināt treneris Roberts Innus. 
Pašlaik sportiste darbojas jau-
nā kolektīvā – Balvu novada 
Rugāju sporta centrā (treneris 
Jānis Dokāns). Vārds «koman-
da» gan ir visai nosacīts, jo 
Sanita dzīvo Skaistkalnē, bet 
treneris – Balvu novadā. Spor-
tiste trenējas viena pati, norā-
dījumus saņemot pa tālruni vai 
elektroniski, un savu treneri 
satiek tikai sacensībās.

Jāiztiek bez
trenažieriem 

Var tikai apbrīnot jaunās sie-
vietes neatlaidību un cīņas sparu, 

jo atšķirībā no pārējiem sportis-
tiem viņai ir jāiztiek bez dar-
bošanās trenažieru zālē. Taču 
Sanita nepadodas! Viņa tre- 
niņiem pielāgo to, kas mājās 
ir. 

S. Juškēvica vēlētos svara 
bumbu celšanas sacensību vie-
nu posmu noorganizēt Vecum-
nieku novadā, bet viņas sapnis 
ir izveidot novada komandu. 
«Visos pagastos taču dzīvo 
spēcīgi dažāda vecuma cilvē-
ki, kuriem, iespējams, tikai 
pietrūkst informācijas un ne-
daudz finansiāla atbalsta, lai 
iesaistītos sportiskās aktivitā-
tēs,» teic čempione, cerot, ka 
šo aicinājumu sadzirdēs ļau-
dis, kas vēlas darboties un pa-
līdzēt. 

Lai visiem sportistiem, līdz-
jutējiem un atbalstītājiem veik-
smīgs un panākumiem bagāts 
2011. gads!

B. GEDROVICA 

Latvijas čempione svara bumbu celšanā, skaistkalniete Sanita 
Juškēvica savulaik ir saņēmusi nomināciju «Gada stiprākā sie-
viete» (sarīkojumā «Sporta laureāts 2009», kas tika organizēts 
bijušā Bauskas rajona sportistiem).      

Foto – B. GEDROVICA

Angļu valodas apmācība bez maksas – 
otrdienās no plkst. 18 līdz 20 

Stelpes pamatskolā. 
Nodarbības vada Egils Neliuss.
Iegūstam, veidojam, slīpējam, pulējam, izmēģinām uz 

«dzīviem» ārzemniekiem! 
Kafija un tēja – uz vietas. Lieti var noderēt neliels dau-

dzums līdzpaņemtu našķu.
Sīkāka informācija 

pa tālruni 26349419.

Bibliotēkas 
Vecumnieku pagastā

Beibežu bibliotēka – 
tālr. 63976907.

Misas bibliotēka – 
63976630.

Umpārtes bibliotēka – 
63976812.

Vecumnieku bibliotēka – 
63976615.
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Viensētās un arī ciemos dzīvo-
jošo suņu īpašnieki tiek aicinā-
ti kontrolēt savu četrkājaino 
draugu pastaigas teritoriju.

Laika apstākļos, kādi ir šo-
ziem, kad sniega sega ir bieza un 
tās virskārtu bieži vien veido 
sērsna, meža dzīvniekiem, it īpa-
ši stirnām, ir grūti pārvietoties un 
atrast sev barību. Nereti dzīvnieki 
sāk parādīties arī apdzīvotās vie-
tās. Iedzīvotāji tiek aicināti izprast 
situāciju un pieskatīt savus suņus, 
jo ikvienā mīlulī tomēr mājo med-
nieks. Dzīvnieku par to vainot 
nevar, taču saimniekam gan ir 
jāuzņemas atbildība par sava 
četrkājainā drauga audzināšanu 
un uzpasēšanu.

Ja tiek novērota atkārtota jeb-
kura meža dzīvnieka (pašlaik tās 
varētu būt stirnas, bet vēlāk – arī 
jenotsuņi un lapsas) parādīšanās, 
iedzīvotāji tiek aicināti zvanīt 
mednieku klubam «Vecumnieki» 
(mobilais tālrunis 29129224).

Cienīsim dabu un tā mums 
atlīdzinās!

E. REINBERGS,
mednieku kluba 

«Vecumnieki» vadītājs

Jāuzmana suņi

Klaiņojoši dzīvnieki
Tik liels, varens un skaists 

novads, bet nav neviena, kas at-
bildētu par klaiņojošiem suņiem. 

Biju izgājusi pastaigāties ar 
savu mazo taksīti, kad pēkšņi no 
mugurpuses lielā ātrumā klāt 
pieskrēja milzīgs suns un rūk-
dams metās manam sunītim 
virsū. Ja šim sunim būtu gā-
dīgs saimnieks, viņš savu četr-
kājaino draugu meklētu. Kas 
atbild par šādu dzīvnieku nogā-
dāšanu patversmē?

Ielas un ceļi
Visi Vecumnieku pagasta 

ceļi centra tuvumā ir iztīrīti, 
bet Bauskas iela uz Ķeguma 
pusi netiek tīrīta, jo, cik nopro-
tu, tā nav mūsu pašvaldības ap-
saimniekošanā. Bet kā lai ie-

Ar sniega lāpstu – pret balto ziemu
dzīvotāji tiek līdz iztīrītajām 
Upes, Kastaņu un citām ie-
lām? Traktors, kas šķūrē sniegu, 
lai pārbrauktu no vienas ielas 
uz otru, šķērso šo netīrīto pos-
mu ar paceltu lāpstu. Būtu vis-
maz ceļa malu izšķūrējis, lai 
cilvēkiem nav jābrien pa sniegu.

***
Ļoti gribētos ieraudzīt snie-

ga tīrītāju arī Valles pagasta Taur-
kalnē. Jūtamies pamesti un aiz-
mirsti, kā sūnu ciemā, jo ceļi 
nav izbraucami. Ja jau esam Ve-
cumnieku novada iedzīvotāji, 
tad pašvaldībai vajadzētu pa-
rūpēties arī par mums.

***
Par balto sniegu var prie-

cāties tikai brīvdienās. Pirm-
dienas rītos tas kļuvis par ap-
grūtinājumu, jo jāsteidzas uz 
darbu Rīgā, pa ceļam izvadājot 
bērnus pa skolām, taču ceļi nav 
iztīrīti. Var jau pie paša bērnu-
dārza Vecumniekos nebraukt un 
aiziet ar kājām līdz dārziņam, 
taču arī Kalna iela nav sakop-
ta un auto nav kur novietot. 

Varētu padomāt, ka tehnika 
tīra pagasta lauku ceļus, lai 
ļaudis tiek ārā no mājām, taču 

tā nav – sniega tīrītāji jau no 
sešiem rītā «pucē» pašvaldī-
bas ēkas priekšu.

***
Uz Domi brauc ne tikai 

pašvaldības darbinieki, bet arī 
novada iedzīvotāji. Ja no rīta šo 
teritoriju neatbrīvos no sniega, 
tad vēlāk to ir grūti izdarīt, jo 
laukumā un ielas malās tiek 
novietoti automobiļi. 

***
Kā lai tieku mājās, ja, tīrot 

brauktuvi, manam ceļa galam 
priekšā aizstumts sniega val-
nis? Kamēr sniegs mīksts, 
auto ar ieskrējienu tiek cauri, 
bet kā būs tad, kad piesals?

***
Esiet taču reālisti! Ja ne-

pārtraukti snieg, nav iespē-
jams visus ceļus uzreiz notī-
rīt. Ja aizšķūrēts ceļa gals, pa-
ņemiet lāpstu un atrociet. Ik-
viens taču labi zina, kādos 
platuma grādos dzīvo. Ir ļau-
dis, kas šoziem sniega lāpstu 
rokās nav paņēmuši, lai sa-
koptu savu taciņu un durvju 
priekšu. Varbūt vajadzētu sākt 
ar to?

Nebārstīsim pārmetumus, 

bet labāk pateiksim paldies tiem 
cilvēkiem, kuri tīra ielas un ceļus.

Rītos vēl tumšs
Kāpēc ielu apgaismojums 

Bārbelē tiek izslēgts jau septi-
ņos no rīta? Tad taču vēl ir 
tumšs! Autobuss uz skolu kur-
sē plkst. 7.20. Varbūt tumšajās 
rīta stundās gaismu var izslēgt 
nedaudz vēlāk?

Nesaņem avīzi
Mēs, Valles centra iedzīvo-

tāji, savās pasta kastītēs nesa-
ņemam «Vecumnieku Novada 
Ziņas», lai gan esam samaksāju-
ši par pašvaldības informatīvā 
izdevuma piegādi. Ja gribam la-
sīt Domes avīzi, ir jāiet tai pa-
kaļ uz pagasta pārvaldi. Kāpēc 
tā?

Brīnišķīgs vakars
Paldies un laba vēlējumi 

SIA «Piebalgas» priekšniekam 
E. Ivanovam, kurš saviem dar-
biniekiem noorganizēja brīniš-
ķīgu vakaru Vecumnieku tautas 
namā. Sirsnīgs paldies arī Bal-
tajam zaķim par neredzētajām 
atrakcijām.

Šajā rubrikā ikvienam ir 
iespēja paust savu prieku 
vai neapmierinātību, vēstot 
par visu, kas skar novada 
iedzīvotāju ikdienu. E-pasts: 
<zanna.zalite@gmail.com>.

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē 
par notikumiem, kas Ve-
cumnieku novadā reģistrēti 
laikā no 20. decembra līdz 
9. janvārim.

Aiznes datoru
Laikā no 21. decembra 

plkst. 9 līdz 22. decembra 
plkst. 16 Kurmenes pagastā 
caur garāžas durvīm iekļūts 
kādā mājā. Nelūgtie viesi pie-
savinājušies zāles pļāvēju. Po-
licija sākusi kriminālprocesu.

23. decembrī laikā no 
plkst. 13.45 līdz 18.20, uzlaužot 
garāžas durvis, iekļūts kādā mājā 
Rīgas ielā Vecumniekos. Garna-
džu guvums – portatīvais dators.

23. decembrī plkst. 21.40 
Vecumniekos, Bauskas ielā, aiz-
turēts 1971. gadā dzimis auto-
mašīnas «Opel Vectra» vadītājs. 
Viņš pie stūres bija sēdies, bū-
dams iereibis. Braucēja izelpā 
konstatētas 0,97 promiles al-
kohola.

Zagļi siro pa mājām
Saduras četri auto

Laikā no 25. decembra 
plkst. 10.30 līdz 26. decembra 
plkst. 13, atlaužot plastikāta logu, 
iekļūts kādā mājā Kurmenes 
ielā Skaistkalnē. Nozagtas dažā-
das mantas, t. sk., motorzāģis 
«Husqvarna», portatīvais da-
tors «Acer Aspira», blenderis 
«Philips», zelta ķēdīte ar kulo-
nu un zelta auskari. Par noti-
kušo sākts kriminālprocess.

29. decembrī plkst. 7.50 
traģisks ceļu satiksmes negadī-
jums noticis Vecumnieku pagas-
ta Piebalgās, autoceļa «Skaist-
kalne–Ķekava» 18,8. km. 
1941. gadā dzimis vīrietis, vadot 
automobili «Mazda 626», neti-
ka galā ar tā vadāmību un ieslī-
dēja pretējā braukšanas joslā, 
izraisot sadursmi ar pretim brau-
cošo «VW Jetta», ko vadīja 
1983. gadā dzimis vīrietis. Savu-
kārt 1971. gadā dzimis «Volvo 
V70» vadītājs, neievērojot drošu 
distanci, ietriecās avarējušajā 
mazdā. «Volvo» ieslīdēja pre-
tējā braukšanas joslā un sadūrās 
ar pretim braucošo «Ford Fo-

cus», ko vadīja 1979. gadā 
dzimusi sieviete. Ceļu satik-
smes negadījumā dzīvību zau-
dēja automašīnas «Mazda» 
pasažiere, 1951. gadā dzimu-
si sieviete. Miesas bojājumus 
guva piecas personas. Polici-
ja sākusi kriminālprocesu.

Brauc dzērumā
1. janvārī laikā no plkst. 3 

līdz 6 Vecumnieku pagasta 
Misā, iekļūstot automašīnā 
«BMW-320», nozagta leņķa 
slīpmašīna, dators «Acer» un 
skaņas pastiprinātājs «Slay». 
Sākts kriminālprocess.

4. janvārī pēc plkst. 8 Ve-
cumniekos, Rīgas ielā, vadot 
automobili «Audi A4», aizturēta 
1974. gadā dzimusi sieviete. 
Braucēja spēkratu stūrēja bez 
vadītājas apliecības un būdama 
reibumā. Viņas izelpā konsta-
tētas 2,17 promiles alkohola. 
Policija sākusi kriminālprocesu.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas Zemgales 

reģiona pārvaldes 
priekšnieka palīdze



Tās dienas atpakaļ vairs nedos dzīve,
Ko gadi vītnē savijuši mums,
Bet viņu smaržu vēji līdzi nesīs,
Un sirds pat baltā ziemā nenoskums.
                                     /N. Dzirkale/
               Sirsnīgi suminām 
              Aiju Valmieru un 
      Vilni Arāju 50 gadu jubilejā, 
Genovaiti Ezeriņu 55. dzimšanas dienā, 
     Daci Penķi 60. šūpļa svētkos un
  Loniju Našenieci 80 gadu jubilejā!

Bārbeles pagasta pārvalde

Nr. 1(34) 2011. gada janvāris 12. lpp.

Kad klusumā pa ceļiem ietiem
Sirds gribēs domās pastaigāt,
Tur spīdēs saule, mirdzēs sniegs,
Un vienā otrā ceļa posmā
Sirds gribēs ilgāk kavēties.

/Z. Purvs/
       Sirsnīgi sveicam 
      Jonu Brazausku 

     75 gadu jubilejā un 
             Kārli Saknīti 65. dzimšanas dienā!

Kurmenes pagasta pārvalde

Laiks paņem daudz, 
    bet nomākt nespēj garu,
Ja tas kā avots saules krāsas tver,
Kaut arī vēji iedzied atvasaru
Tev durvis tie uz ziedēšanu ver.

/K. Apškrūma/
Sveicam Raiti Riekstu un 

Viktoru Čebatarevu 
60 gadu jubilejā! 

80. šūpļa svētkos stipru veselību un 
tikpat možu garu vēlam 

Dainai Kazulei!
Valles pagasta pārvalde

Caur pelēku dienu
Pēc saules stara
Cik vari, tik arī tiecies,
Un atžilbsti savā pašapziņā,
Un turies. Un nesaliecies.
/M. Bārbale/ 
Sirsnīgi sveicam dzimšanas dienā 
         Osvaldu Burkovski! 
 Stipru veselību 85 gadu jubilejā 
    vēlam Uļjanai Dvinskai!
                  Novada Sociālais dienests

Cienījamie novada iedzīvotāji!
Lai daļēji kompensētu Domes informatīvā izdevuma 

piegādes izmaksas, 2011. gadā «Vecumnieku Novada 
Ziņas» savās pastkastītēs saņems tikai tie iedzīvotāji, 
kuri šādu vēlmi būs izteikuši – proti, samaksājuši Ls 5,60 
par izdevuma piegādi.

Par maksāšanas kārtību jāinteresējas Vecumnieku novada 
Domē (tālrunis 63976100) un pagastu pārvaldēs Bārbelē, 
Kurmenē, Skaistkalnē, Stelpē un Vallē. 

Norēķināties par «Vecumnieku Novada Ziņu» piegādi 
var arī ar internetbankas starpniecību. Veicot maksājumu, 
informācijā saņēmējam jānorāda vārds un uzvārds, kā arī 
precīza adrese. Piezīme – «Domes avīze».

Vecumnieku novada Domes rekvizīti: Vecumnieku 
novada Dome, reģ. nr. 90009115957, PVN reģ. nr. 
LV90009115957, a/s «Swedbank», HABALV22, konta nr. 
LV54HABA0551025822482. Adrese: Rīgas iela 29, Vecum-
nieki, Vecumnieku pagasts, Vecumnieku novads, LV-3933.

Iedzīvotāji, kuri nevēlas, lai viņiem «Vecumnieku No-
vada Ziņas» tiktu piegādātas dzīvesvietā, pašvaldības 
informatīvo izdevumu var saņemt Vecumnieku novada 
Domē un pagastu pārvaldēs Bārbelē, Kurmenē, Skaist-
kalnē, Stelpē un Vallē.

INFORMĀCIJA VECĀKIEM
Novada Domes Sociālajā dienestā Rīgas ielā 29a 

Vecumniekos, 2. kabinetā, līdz 30. janvārim vecāki, 
kuriem ir bērni vecumā līdz četriem gadiem (ieskaitot) 

un kuri deklarēti Vecumnieku pagastā, 
tiek aicināti saņemt Ziemassvētku paciņas.

Valsts policijas Zemgales reģiona pārvaldes 
Bauskas iecirkņa Kārtības policijas nodaļas 

Iecavas iecirkņa 
jaunākā inspektore Svetlana Grantiņa 

Bārbeles un Skaistkalnes pagastā 
APMEKLĒTĀJUS PIEŅEM 

katra mēneša pirmajā trešdienā:

Kam divas rokas tev
Dievs dzīvē devis?
Kad vienu augšup sniedz
Un lūdz priekš sevis –
Sniedz otru lejup tam,
Kas lūdz no tevis.
                    /J. Kārkliņš/

Vecumnieku novada Domes 
Sociālais dienests izsaka pateicību 
2010. gada sadarbības partneriem 

un ziedotājiem.

Paldies Līgai Vairai Šķiliņai un Aijai Pētersonei, 
kuras sarūpēja divas siena kravas kādas saimniecības 

lopiņiem Stelpes pagastā. 
Ziemassvētku laikā brīnumi patiešām notiek!

Lauku attīstības speciāliste Aiga Saldābola

Skaistkalnes pagasta pārvaldē – no plkst. 11 līdz 13;
Bārbeles pagasta pārvaldē – no plkst. 14 līdz 16.

Tālrunis 28329297.

Pacel, dzīve, vēl uz spārniem,
Ne jau lidot, – vēju just,
Vēju vien, kas dzīves burās
Vēl aiz burātāja turas.
Vēju, kas vēl tiekties liek
Un ar siltu elpu snieg
Pāri nodzīvotām dienām.
Pāri nodzīvotiem gadiem
Pacel, dzīve, vēl uz spārniem.
                        /M. Bārbale/
        Visjaukākie novēlējumi 
             Annai Ancānei 
        80. dzimšanas dienā!

Skaistkalnes pagasta pārvalde


